
 
 

 
 
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale della valorizzazione e 

della promozione turistica 
Ufficio III 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  

AVVISO PUBBLICO PER LO SVILUPPO DELL’OFFERTA TURISTICA DEI 

CAMMINI RELIGIOSI ITALIANI 

IN ATTUAZIONE DEL COMBINATO DISPOSTO DI CUI AGLI ARTICOLI 2, COMMA 1, LETT. 

B), E 5, COMMA 2, DEL DECRETO DEL MINISTRO DEL TURISMO DEL 5 OTTOBRE 2023, PROT. 

N. 0025710/23, RECANTE “MISURE ATTUATIVE DEL FONDO PER I CAMMINI RELIGIOSI DI 

CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 963, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234” CHE 

ANNULLA E SOSTITUISCE IL DECRETO DEL MINISTRO DEL TURISMO DEL 23 GIUGNO 2022, 

PROT. N. 8087, RECANTE “MISURE ATTUATIVE DEL FONDO PER I CAMMINI RELIGIOSI DI 

CUI ALL’ARTICOLO 1, COMMA 963, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 234”. 

 

Decreto di istituzione della Segreteria tecnica ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto prot. 

n. 27138/23 del 20 ottobre 2023 per la verifica di ammissibilità formale delle domande per lo 

sviluppo dell’offerta turistica dei cammini religiosi italiani 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e, in particolare, l’articolo 1, 

comma 963, ai sensi del quale, presso il Ministero del turismo, è istituito un fondo per i cammini 

religiosi, con una dotazione di 3 milioni di euro per il 2022, per il rilancio e la promozione turistica 

dei percorsi cosiddetti «cammini» religiosi e il recupero e la valorizzazione degli immobili che li 

caratterizzano e ove è previsto che con decreto del Ministero del turismo siano dettate le 

corrispondenti misure attuative; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, prot. n. 8087/22, recante “Misure 

attuative del “Fondo per i cammini religiosi” di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 

dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero 

del turismo del 16 novembre 2022, prot. n. 14956/22, di approvazione dell’Avviso pubblico per 

manifestazione di interesse all’inserimento nel “Catalogo dei cammini religiosi italiani” ai fini 

dell’attuazione dell’articolo 5, comma 1, del decreto 23 giugno 2022 del Ministro del turismo “Misure 

attuative del fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della legge 30 dicembre 

2021, n. 234”, con il quale è stata avviata la creazione del suddetto Catalogo al fine della promozione 

turistica dei cammini religiosi italiani, anche in vista degli importanti appuntamenti previsti per il 

Giubileo 2025; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” la quale, all’articolo 1, comma 610,  



 
 

 
 
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale della valorizzazione e 

della promozione turistica 
Ufficio III 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ha stabilito che “il fondo di cui all’articolo 1, comma 963, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, è 

incrementato di 0,5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero 

del turismo, del 23 marzo 2023, prot. 5745/23, con il quale è stato ufficialmente costituito il Catalogo 

dei cammini religiosi italiani, di cui all’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse sopraccitato; 

VISTO l’articolo 2, comma 1, del suddetto decreto direttoriale, il quale prevede che “il Catalogo dei 

cammini religiosi italiani potrà essere implementato in ragione delle ulteriori manifestazioni di 

interesse pervenute secondo le modalità di cui all’articolo 4 del citato Avviso e valutate conformi ai 

requisiti richiesti al successivo articolo 5 del medesimo Avviso”. 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e Promozione Turistica del Ministero 

del turismo del 23 maggio 2023, prot. 10125/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani 

è stato incrementato di ulteriori 11 cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute 

dal 13 febbraio 2023 al 19 aprile 2023 e positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica del 16 

giugno 2023, prot. 11651/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato 

incrementato di ulteriori 11 cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute dal 20 

aprile 2023 al 28 maggio 2023 e positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Direttore Generale della Valorizzazione e della Promozione Turistica del 21 

luglio 2023, prot. 13787/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato incrementato 

di ulteriori 6 cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute dal 29 maggio 2023 al 

30 giugno 2023 e positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Segretario Generale del Ministero del turismo del 18 ottobre 2023, prot. 

26882/23, con il quale il Catalogo dei cammini religiosi italiani è stato incrementato di ulteriori 9 

cammini, in relazione alle manifestazioni di interesse pervenute dal 1° luglio 2023 al 17 ottobre 2023 

e positivamente valutate; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo del 5 ottobre 2023, prot. n. 0025710/23, recante “Misure 

attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, della Legge 30 dicembre 

2021, n. 234” che annulla e sostituisce il decreto del Ministro del turismo del 23 giugno 2022, prot. 

n. 8087, recante “Misure attuative del Fondo per i cammini religiosi di cui all’articolo 1, comma 963, 

della Legge 30 dicembre 2021, n. 234”, registrato dalla Corte dei Conti in data 20 ottobre 2023; 

VISTO l’Avviso Pubblico a firma del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 20 ottobre 

2023, prot. n. 0027138/23 in attuazione del combinato disposto di cui agli articoli 2, comma 1, lett. 

b), e 5, comma 2, del decreto del Ministro del Turismo citato del 5 ottobre 2023, prot. n. 0025710/23; 

VISTO l’Avviso pubblico del Segretario Generale del Ministero del Turismo del 10 novembre 2023, 

prot. n. 0029442/23 recante la proroga dei termini per la presentazione delle  

 



 
 

 
 
 
 
 
 

Ministero del Turismo 
Direzione generale della valorizzazione e 

della promozione turistica 
Ufficio III 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

domande di contributo di cui all’Avviso pubblico del 20 ottobre 2023, prot. n. 0027138/23, alle ore 

12:00 del 20 novembre 2023; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 1 del suddetto Avviso Pubblico prevede, la costituzione di una 

Segreteria tecnica per la verifica di ammissibilità formale da parte del Ministero del turismo al fine 

di valutare la conformità delle istanze alle disposizioni previste nonché la presenza di tutti i documenti 

e le dichiarazioni richieste dall’Avviso Pubblico; 

CONSIDERATO che l’articolo 9, comma 1, del citato Avviso pubblico del 20 ottobre 2023 prevede 

la nomina, da parte del Ministero del Turismo, di una Commissione deputata alla valutazione, nel 

merito, delle domande di finanziamento pervenute; 

RITENUTO di dover procedere alla costituzione della citata Segreteria tecnica; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Istituzione della Segreteria Tecnica) 

 

La Segreteria tecnica per la verifica di ammissibilità formale da parte del Ministero del Turismo è 

così costituita:  
 

➢ Dott.ssa Elisa Casano - Assistente in servizio presso l’Ufficio III - Strumenti di sostegno al 

settore turistico e valorizzazione del patrimonio informativo;  

➢ Dott.ssa Alessia Moroni - Specialista in servizio presso l’Ufficio III - Strumenti di sostegno 

al settore turistico e valorizzazione del patrimonio informativo; 

➢ Dott.ssa Giorgia Maria Pendolino - Specialista in servizio presso l’Ufficio III - Strumenti di 

sostegno al settore turistico e valorizzazione del patrimonio informativo;  

➢ Dott.ssa Adele Pia Villani - Specialista in servizio presso l’Ufficio III - Strumenti di sostegno 

al settore turistico e valorizzazione del patrimonio informativo.  
 

La Segreteria tecnica potrà avvalersi del supporto tecnico-operativo previsto dal Decreto del Ministro 

del Turismo del 5 ottobre 2023, prot. n. 25710/23. 
 

Del presente atto sarà data notizia sul sito del Ministero del Turismo e comunicato via PEC a tutti gli 

interessati. 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Dott.ssa Martina Rosato 

(documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005) 


		2023-11-21T14:17:15+0100
	Martina Rosato


		2023-11-21T14:01:58+0000
	Firma applicativa




